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 בין מלכים לבהמות –אכילת פועלים 
 
 כו; כה, ד-[ דברים כג, כה1]
 
 231-239[ יוספוס, קדמוניות ד 2]

 
 
 [ פאולוס, האגרת אל הקורינתים ט3]
נִים אוֹתִי אֲנִי אֹמֵר׃  3 דֵנוּ לֶאֱכֹל וְלִשְׁתּוֹת׃  4וּכְנֶגֶד הַדָּ חוֹת  5הַאֵין רְשׁוּת בְיָּ נוּ אָּ דֵנוּ לְהוֹלִיךְ עִמָּ הַאַיֵן רְשׁוּת בְיָּ

א׃  דוֹן וּכְמוֹ כֵיפָּ אָּ אֲחֵרִים וְכַאֲחֵי הָּ ה כַשְלִיחִים הָּ ה רְשׁוּת לַחֲדֹל לַעֲשׂוֹת  6לְאִשָּ א לאֹ נִתְּנָּ אִם־לִי לְבַדִי וּלְבַר־נַבָּ
אכָּ  עֵדֶר לאֹ יאֹ 7ה׃ מְלָּ טַע כֶרֶם וְלאֹ יאֹכַל אֶת־פִרְיוֹ מִי רֹעֶה עֵדֶר וּמֵחֲלֵב הָּ יו מִי נָּ לָּ א וּפַרְנַסְתּוֹ עָּ בָּ א בַצָּ כַל׃ מִי יָּצָּ

ה אֹמֶרֶת כֵן׃  8 זאֹת הֲלאֹ גַם־הַתּוֹרָּ ם אֲנִי מְדַבֵר כָּ דָּ תוּב בְתוֹרַת משֶׁה לאֹ־תַחְ  9הַכְדֶרֶךְ בְנֵי אָּ סֹם שׁוֹר בְדִישׁוֹ׃ כִי כָּ
כֵן לְמַעֲנֵנוּ נִכְתַּב כִי הַחֹרֵשׁ יַחֲרֹשׂ אֱלֵי־תִקְוָּ  10 אֱלֹהִים אוֹ רַק־לְמַעֲנֵנוּ מְדַבֵר אָּ רִים חוֹשֵׁשׁ הָּ שׁ יָּדוּשׁ הֲלַשְוָּ ה וְהַדָּ

ה׃  קַחַת חֶלְקוֹ בַתִּקְוָּ ה לָּ רוּחַ הֲ  11אֱלֵי־תִקְוָּ כֶם עִנְיְנֵי הָּ רַעְנוּ בָּ ר׃אִם־זָּ שָּׂ דוֹל הוּא שֶׁנִקְצֹר מִכֶם עִנְיְנֵי הַבָּ ר גָּ בָּ  דָּ
  



איך הפכו מצוות התורה למערכת חוקים?  רביעישיעור  
 טנברגיאיר פורסד"ר 

2 
 

 ספרי לדברים

 (287-286רסז )עמ' -פי' רסו

, בשעה שאתה נותן לתוך כליו )כה( כי תבא בכרם רעך, יכול לעולם תלמוד לומר ואל כליך לא תתן 

של בעל הבית. רעך, פרט לאחרים. רעך, פרט לגבוה. ואכלת, ולא ממצץ. ענבים, ולא תאנים מיכן 

אתה אומר היה עושה בתאנים לא יאכל בענבים בענבים לא יאכל בתאנים אבל מונע את עצמו עד 

ל יותר על שכרו תלמוד שמגיע למקום היפות ואוכל. רבי אלעזר חסמה אומר מנין שלא יאכל פוע

 לומר כנפשך וחכמים אומרים שבעך מלמד שאוכל פועל יותר על שכרו. 

 סליק פיסקא     ואל כליך לא תתן בשעה שאתה נותן לתוך כליו של בעל הבית 

)כו( כי תבא בקמת רעך, יכול לעולם תלמוד לומר וחרמש לא תניף, בשעה שאתה מניף חרמש על 

לאחרים. רעך, פרט לגבוה. וקטפת מלילות בידך, שלא תהא קוצר במגל. קמת בעל הבית. רעך, פרט 

 סליק פיסקא  וחרמש לא תניף, בשעה שאתה מניף חרמש על קמת בעל הבית

 

 (305)עמ' פיסקא רפז 

)ד( לא תחסם שור, אין לי אלא שור מנין לעשות שאר בהמה חיה ועוף כיוצא בשור תלמוד לומר לא 

ה נאמר שור שור אי אתה חוסם חוסם אתה את האדם. בדישו, אין אם כן למ .תחסום מכל מקום

לי אלא דיש מנין לרבות שאר עבודות תלמוד לומר לא תחסם מכל מקום אם כן למה נאמר בדישו, 

מה דיש מיוחד שגידולו מן הארץ ותלוש מן הקרקע בשעת גמר מלאכה בשעה שהוא עושה הרי הוא 

ש מן הקרקע בשעת גמר מלאכה בשעה שהוא עושה הרי אוכל כך כל דבר שגידולו מן הארץ ותלו

רבי יוסי ברבי יהודה אומר מה דיש מיוחד דבר שהוא עושה בידיו וברגליו ובגופו יצא  .הוא אוכל

 סליק פיסקא  העושה בידיו אבל לא ברגליו ברגליו אבל לא בגופו 

 

 מדרש תנאים לדברים פרק כג 

בכרם רעך בפועל הכת' מדבר או אינו מדבר אלא בכל אדם וכשהוא אומר )ויק' יט יג(  )כה(. כי תבא

לא תגזול הרי כל אדם אמור הא מה ת"ל כי תבא בכ' רעך בפועל הכתוב מדבר: עקביה בן מהללאל 

אומר בפועל הכת' מדבר ובשעת מלאכה ]אתה[ אומ' בשעת מלאכה הכת' מדבר או בשעת מלאכה 

"ל )כה ד( לא תחסם שור בדישו הואיל והתיר בבהמה והתיר באדם מה בהמה ושלא בשעת מלאכה ת

ד"א כי תבא בכ'  ....אינה מותרת אלא בשעת מלאכה אף אדם לא יהא מותר אלא בשעת מלאכה: 

רעך נאמר כאן כי תבא ונאמר להלן )כד טו( ולא תבוא על' השמש מה להלן בפועל הכת' מדבר אף 

 .כאן בפועל הכת' מדבר

 

 פרק כה שם 

מה דיש מיוחד דבר שגידולי קרקע בשעת גמר מלאכה פועל אוכל בו אף כל גידולי קרקע  דיש)ד(. 

בשעת גמר מלאכה פועל אוכל בו יצא המנכש בבצלים ובשומים שאין גמר מלאכה ואין פועל אוכל 

בו: ד"א דיש מה דיש מיוחד שלא נגמרה מלאכתו למעשר ולחלה פועל אוכל בו יצא הבודל בתמרים 

לש והמקטף והאופה הואיל ונגמרה מלאכתו למעשר ולחלה אין פועל אוכל בו לפי ובגרוגרות וה

 שהחוסם והנחסם מוקשין זה לזה לפיכך למידין זה מזה:
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 משנה מסכת בבא מציעא פרק ז 

השוכר את הפועלים ואמר להם להשכים ולהעריב מקום שנהגו שלא להשכים ושלא להעריב ]א[ 

  הכל כמנהג המדינהזון יזון לספק במתיקה יספק אינו רשאי לכופן מקום שנהגו ל

שאמר לבנו צא שכור לנו פועלים הלך ופסק להם מזונות וכשבא אצל  מעשה ברבי יוחנן בן מתיא

אביו אמר לו בני אפילו אם אתה עושה להם כסעודת שלמה בשעתו לא יצאת ידי חובתך עמהן שהן 

בני אברהם יצחק ויעקב אלא עד שלא יתחילו במלאכה צא ואמור להם על מנת שאין לכם עלי אלא 

 : הכל כמנהג המדינהליאל אומר לא היה צריך לומר פת וקטנית בלבד רבן שמעון בן גמ

העושה במחובר לקרקע בשעת גמר מלאכה ובתלוש מן הקרקע עד שלא  ואלו אוכלין מן התורה ]ב[ 

נגמרה מלאכתו בדבר שגדולו מן הארץ ואלו שאין אוכלין העושה במחובר לקרקע בשעה שאין גמר 

 בר שאין גדולו מן הארץ: מלאכה ובתלוש מן הקרקע מאחר שנגמרה מלאכתו ובד

[ היה עושה בידיו אבל לא ברגליו ברגליו אבל לא בידיו אפילו בכתפו הרי זה אוכל רבי יוסי בר' ]ג

 יהודה אומר עד שיעשה בידיו וברגליו: 

[ היה עושה בתאנים לא יאכל בענבים בענבים לא יאכל בתאנים אבל מונע את עצמו עד שמגיע ]ד

לא אמרו אלא בשעת מלאכה אבל משום השב אבדה לבעלים אמרו  למקום היפות ואוכל וכולן

 פועלין אוכלין בהליכתן מאומן לאומן ובחזירתן מן הגת ובחמור כשהיא פורקת: 

[ אוכל פועל קישות אפילו בדינר וכותבת אפילו בדינר ר' אלעזר חסמא אומר לא יאכל פועל יתר ]ה

 יהא רעבתן ויהא סותם את הפתח בפניו:  על שכרו וחכמים מתירין אבל מלמדין את האדם שלא

[ קוצץ אדם על ידי עצמו על ידי בנו ובתו הגדולים על ידי עבדו ושפחתו הגדולים על ידי אשתו מפני ]ו

שיש בהן דעת אבל אינו קוצץ על ידי בנו ובתו הקטנים ולא על ידי עבדו ושפחתו הקטנים ולא על ידי 

 בהמתו מפני שאין בהן דעת: 

את הפועלים לעשות בנטע רבעי שלו הרי אלו לא יאכלו אם לא הודיען פודה ומאכילן [ השוכר ]ז

 נתפרסו עיגוליו נתפתחו חביותיו הרי אלו לא יאכלו אם לא הודיען מעשר ומאכילן: 

 אוכלין מהלכות מדינה אבל לא מן התורה[ שומרי פירות ]ח

 

 תוספתא מסכת בבא מציעא )ליברמן( פרק ח 

פועלין לאכול פיתן בציר כדי שיאכלו ענבים הרבה ורשאי בעל הבית להשקותן יין כדי רשאין ]ג[ 

 שלא יאכלו ענבים הרבה 

רשיי בעל הבית להרעיב ולסגיף את פרתו כדי שתאכל הרבה בשעה שדשה ורשיי השוכר להאכילה ]ד[ 

 פקיעי עמיר כדי שלא תאכל הרבה בשעה שדשה 

 ן בדרך הליכתן ובלבד שלא יטול בידו ויאכילם חמור וגמל אוכלין ממשוי שעל גב]ה[ 

היה משמר ארבעה וחמשה מקשאות לא יהא ממלא כריסו מאחת מהן אלא אוכל מכל אחת ]ו[ 

  .ואחת לפי חשבון

ר' יוסה בר' יהודה אומ' מה שור מיוחד דבר שעושה בידיו וברגליו ובגופו יצא עושה בידיו אבל ]ז[ 

מה דייש מיוחד דבר שלא נגמרה מלאכתו יצא הלש והמקטף לא ברגליו ברגליו אבל לא בגופו 

והאופה דבר שנגמרה מלאכתו מה דייש מיוחד דבר שגדוליו מן הארץ יצא החולב והמחביץ והמגבין 

דבר שאין גידוליו מן הארץ מה דייש מיוחד דבר התלוש מן הקרקע יצא המנכש בשום ובבצלים דבר 

מרה מלאכתו למעשרות יצא הבודל בתמרים ובגרוגרות המחובר בקרקע מה דיש מיוחד דבר שלא נג

דבר שנגמרה מלאכתו למעשרות כל שאינו כיוצא בו בא לעונת המעשרות איסור אחר גרם לו שכרו 
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סתם פודה ומאכיל מעשיר ומאכיל ואם קצץ עמו הרי זה אינו אוכל כל שהוא כיוצא בו אינו בא 

 אינו אוכל ואם קיצץ עמו הרי זה אוכל  לעונת המעשרות התר אחר גרם לו שכרו סתם הרי זה

אוכל פועל עד שלא יתחיל במלאכה אשכל אפי' בדינר וקישות אפי' בדינר וכותבת אפי' בטריסית ]ח[  

 משם ר' לעזר חסמא אמרו לא יאכל פועל יתר על שכרו וחכמים מתירין 

וכל בכל שעה שירצה העושה בכל גופו א .האוכל מן התורה לא יקלף בתאנים ולא ימצמץ בענבים]ט[ 

 ר' יהודה או' אינו אוכל אלא בשעה שפורק ובשעה שטוען מפני גזל מלאכתו של בעל הבית 

 המרכיס בתבואה אינו עובר משום בל תחסם אבל מפני מראית העין מביא קרצטלין ותולה בפיה ]י[ 

ישראל הדש בפרתו של גוי עובר משום בל תחסום וגוי הדש בפרתו של ישראל אינו עובר משום ]יא[ 

בל תחסום דש תרומה ומעשר שני עובר משום בל תחסום כיצד הוא עושה מביא קפיפות ותולה 

 בצוארי בהמה ונותן לתוכה חולין מאותו המין 

ין החוסם את הפרה והמזויג את החוסם את הפרה לא יפחות לה מששת קבין חמור משלשת קב]יב[ 

 הכלאים פטור אין לך שהוא חייב אלא הנוהג והמנהיג בלבד 

 

  פח ע"בתלמוד בבלי מסכת בבא מציעא 

קל וחומר משור: ומה שור שאינו אוכל  -? אשכחן אדם במחובר ושור בתלוש, אדם בתלוש מנלן

מה לשור שכן אתה מצווה  -אינו דין שאוכל בתלוש!  -אוכל בתלוש, אדם שאוכל במחובר  -במחובר 

ויהא אדם מצווה על חסימתו מקל  -שאי אתה מצווה על חסימתו.  -על חסימתו, תאמר באדם 

על חסימתו, אדם שאתה מצווה  אתה מצווה -וחומר משור: ומה שור שאי אתה מצווה להחיותו 

כנפשו של פועל; מה נפשו, אם  -אמר קרא: כנפשך  -אינו דין שאתה מצווה על חסימתו?  -להחיותו 

 אף פועל אם חסמתו פטור.  -חסמתו פטור 

אמר קרא: קמה קמה שתי פעמים, אם אינו ענין לאדם במחובר, תנהו  -ואלא אדם בתלוש מנלן? 

 ענין לאדם בתלוש. 

מי לא עסקינן ששכרו לכתף,  -מי אמר: אדם בתלוש לא צריך קרא. כתיב כי תבא בכרם רעך רבי א

 ואמר רחמנא ליכול. 

אוכל במחובר, שור שאוכל  -קל וחמר מאדם: ומה אדם שאינו אוכל בתלוש  -שור במחובר מנלן? 

אי אתה מה לאדם שכן אתה מצווה להחיותו, תאמר בשור ש -אינו דין שאוכל במחובר?  -בתלוש 

 -ויהא שור מצווה להחיותו מקל וחומר: ומה אדם שאי אתה מצווה על חסימתו  -מצווה להחיותו? 

אמר קרא  -אינו דין שאתה מצווה להחיותו?  -אתה מצווה להחיותו, שור שאתה מצווה על חסימתו 

 אחיך ולא שור.  -וחי אחיך עמך 

תנהו  -ם, אם אינו ענין לאדם במחובר אמר קרא: רעך רעך שתי פעמי -ואלא שור במחובר מנלן? 

 ענין לשור במחובר. 

מכדי, כל  רבינא אמר: לא אדם בתלוש ולא שור במחובר צריכי קראי, דכתיב לא תחסם שור בדישו

שור  -מילי איתנהו בחסימה, דילפינן שור שור משבת. אם כן לכתוב רחמנא לא תדוש בחסימה 

אף נחסם  -ונחסם לחוסם; מה חוסם אוכל במחובר דכתב רחמנא למה לי? לאקושי חוסם לנחסם 

 אף חוסם אוכל בתלוש.  -אוכל במחובר, ומה נחסם אוכל בתלוש 

 


